

## Kredsrådet for Nordsjællands Politi

**Mandag den 26. oktober 2020**

### **Deltagere:**

Politidirektør Jens-Christian Bülow, chefpolitiinspektør Søren Thomassen, borgmester Karsten Längerich (Allerød), borgmester Karsten Søndergaard (Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), borgmester John Schmidt Andersen (Frederikssund), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø), borgmester Steffen Jensen (Halsnæs), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør), borgmester Morten Slotved (Hørsholm).

### **Afbud:**

Borgmester Hans Toft (Gentofte), borgmester Anders Gerner Frost (Gribskov), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), borgmester Jens Ive (Rudersdal).

### **Dagsorden:**

1. Referat fra seneste møde  
*Vedlagt.*
2. Covid-situationen
3. Regeringens udspil til flerårsaftale 2021-2024
4. Kommunale handleplaner for 2021 og 2022
5. Orientering om kommunal tv-overvågning ved restaurationsvirksomheder
6. Orientering om Trafiknetværk Nordsjælland
7. Meddelelser fra borgmestrene
8. Meddelelser fra politidirektøren
9. Eventuelt

1.	<b>Referat fra sidste møde</b>  Referatet blev godkendt uden bemærkninger.
2.	<b>Covid-situationen</b>  Politidirektøren orienterede om, hvordan Nordsjællands Politi aktuelt håndterer opgaven med at opfordre borgerne til at efterleve regler og retningslinjer fra sundhedsmyndighederne i relation til Covid-19. Politidirektøren opfordrede i den forbindelse til at kommunikationsindsatsen i forhold til borgerne løftes i fællesskab med kommunerne, da dialogen med borgerne foregår ad flere forskellige kanaler.  Politidirektøren oplyste, at flere arrangører har kontaktet Nordsjællands Politi vedrørende

	<p>afholdelse af julemarkeder. Som udviklingen i antallet af corona-smittede er lige nu, og som reglerne for forsamlinger er på nuværende tidspunkt, kan afholdelse af julemarkeder se vanskeligt ud. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at borgerne – uanset om de henvender sig til politiet eller til kommunerne – får en vejledning, der forholder sig realistisk til den nuværende situation.</p> <p>Chefpolitiinspektøren oplyste, at der er fire minkfarme i Nordsjællands Politikreds. Tre af farmene er beliggende i Frederikssund og en i Egedal.</p> <p><b>Steffen Jensen</b> oplyste, at det er vigtigt at finde en god balance i kommunikationen, således at budskabet om at efterleve reglerne ikke kommer til at fremstå som udskamning. Der opleves en vis "corona-træthed" hos kommunens borgere. I Halsnæs viser de lokale medier fortsat stor interesse for corona-relaterede spørgsmål. I forhold til julemarkeder og andre julearrangementer er der opbakning til en ensartet linje.</p> <p><b>Karsten Längerich</b> oplyste, at det er vanskeligt at kommunikere på en måde, der når ud til alle borgere. Borgerne deler sig i to grupper, hvoraf den ene ønsker flere restriktioner, mens den anden ønsker færre restriktioner. I Allerød er der god erfaring med at afholde Skype/Teams møder med elevrådsrepræsentanterne på skolerne, og at få disse til at kommunikere budskaberne via bl.a. de sociale medier.</p> <p><b>Morten Slotved</b> oplyste, at det er oplevelsen, at interessen fra de lokale medier i forhold til corona-situationen er mindre end i foråret. Der vil ikke i Hørsholm være et arrangement hvor julemanden ankommer. Der er opmærksomhed på, at også de årlige arrangementer, hvor der tændes lys på juletræerne i kommunen, kan blive problematisk i forhold til forsamling af mange mennesker.</p> <p><b>Karsten Søndergaard</b> oplyste, at ca. 50% af de smittede er under 30 år, og at der derfor har været fokus på dialog med rektorerne på de forskellige uddannelsesinstitutioner og på at få mobile testenheder ud på disse. Det er oplevelsen, at interessen fra lokale medier er mindre end i foråret. Opbakning til ensartet linje i forhold til julemarkeder og juletræstænding.</p> <p><b>Benedikte Kjær</b> oplyste, at der i Helsingør ikke er noget mønster i hvem, der er smittede, men at tendensen nok er, at smitten sker ved private sociale sammenkomster. Herudover har busselskaber oplyst, at der i busserne opleves problemer med at få passagererne til at overholde reglerne om mundbind. Det årlige arrangement hvor julemanden ankommer til Helsingør er aflyst.</p> <p><b>Thomas Lykke Pedersen</b> oplyste, at man i foråret benyttede sig af videoer rettet særligt mod de unge, men at der ikke i øvrigt har været iværksat særlige tiltag med henblik på at vejlede borgerne om at efterleve retningslinjer vedr. Covid-19.</p> <p><b>John Schmidt Andersen</b> oplyste, at han i høj grad benytter sin egen profil på sociale medier til at kommunikere med borgerne om bl.a. Covid-19.</p>
3.	<p><b>Regeringens udspil til flerårsaftale 2021-2024</b>  Politidirektøren orienterede kort om, at forhandlingerne stadig pågår.</p> <p>Borgmestrene udtrykte generel interesse for fremtidig placering af nærpolitistationer og responstider.</p>

4.	<p><b>Kommunale handleplaner for 2021 og 2022</b></p> <p>Politidirektøren redegjorde for de fælles fokusområder:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Indbrudsudfordringen med fokus på den forebyggende indsats.</li> <li>• Rocker- og bandeudfordringen. Dette område er kernen i SSP-samarbejdet, og et område, der udvikler sig konstant. Tendensen på nuværende tidspunkt er, at der er færre fokuspersoner end tidligere. Det er navnlig forebyggelsen af rekruttering af nye medlemmer, der er i fokus.</li> <li>• Åbenlys handel med euforiserende stoffer. Det er helt naturligt og rimeligt at borgerne forventer, at politiet skrider ind, når det foregår helt åbenlyst.</li> <li>• Forebyggelse af økonomisk it-relateret kriminalitet og digitale krænkelser. Området er i konstant udvikling. Fokus er på at hjælpe borgerne med at blive bedre til at gennemskue og undgå denne type kriminalitet.</li> </ul> <p>En stor del af fokusområderne er fælles for kommunerne, hvilket skaber et godt grundlag for vidensdeling mellem kommunerne.</p> <p>Der blev spurgt til, hvordan man kan evaluere på, om indsatserne medfører den tilsigtede effekt på fokusområderne. Der er ikke nødvendigvis en forventning om, at resultaterne er direkte målbare, men der er behov for at medlemmer af byrådene kan få et indblik i, om udviklingen går i den rigtige retning.</p>
5.	<p><b>Orientering om kommunal tv-overvågning ved restaurationsvirksomheder</b></p> <p>Politidirektøren orienterede kort om emnet under henvisning til det fremsendte materiale.</p>
6.	<p><b>Orientering om Trafiknetværk Nordsjælland</b></p> <p>Politidirektøren orienterede kort om emnet under henvisning til det fremsendte materiale.</p>
7.	<p><b>Meddelelser fra borgmestrene</b></p> <p><b>Ole Bondo Christensen</b> nævnte, at Hørsholm og Furesø Kommuner deltog i et indslag i tv vedrørende nedsættelse af hastigheden på flere vejstrækninger. Kommunerne ønsker mere indflydelse på beslutningerne om nedsættelse af hastigheden på bestemte vejstrækninger. Det kræver dog en tæt dialog mellem særligt nabokommuner. Der er en del problemer med salg af narko i Farum Midtpunkt.</p> <p><b>John Schmidt Andersen</b> nævnte, at der også i Frederikssund er udfordringer med meget synligt salg af narko fra biler. Der har været afholdt et møde med borgerne herom.</p> <p><b>Morten Slottved</b> nævnte, at indbrudsindsatsen fortsat har stor prioritet, og at samarbejdet med politiet generelt er godt.</p> <p><b>Karsten Søndergaard</b> nævnte, at der blandt nogle borgere i Egedal er en oplevelse af, at der er en stigning i antallet af utryghedsskabende aktiviteter i kommunen. Det vedrører eksempelvis meget åbenlys handel med narko og gaderæs. Der er fokus på sager vedrørende hensynsløs kørsel senest affødt af en sag vedrørende hensynsløs kørsel på Tværvej, hvor en 49 årig mand mistede livet. Herudover har der været fokus på en sag om ulovligt byggeri, som er blevet politianmeldt.</p>

	<p><b>Steffen Jensen</b> nævnte, at der henover sommeren har været problemer med støj og fest, men at samarbejdet med politiet herom har været godt.</p> <p><b>Karsten Längerich</b> nævnte, at Allerød er den kommune, der har det højeste antal indbrud i forhold til antallet af indbyggere.</p>
8.	<p><b>Meddelelser fra politidirektøren</b></p> <p>Politidirektøren oplyste, at responstiden ser ud til at være kortere i 2020, ligesom der ser ud til at være et fald i antallet af anmeldte indbrud. Covid-19 kan være en medvirkende årsag til dette, da der har været flere patruljer på gaden, hvilket kan have medført en kortere responstid. Tilsvarende kan et fald i antallet af indbrud til dels skyldes nedlukningen i foråret, hvor mange borgere arbejdede hjemme.</p>
9.	<p><b>Eventuelt</b></p> <p>Politidirektøren oplyste, at der arbejdes på at finde en løsning, der gør det muligt at afholde fremtidige møder via teams eller en anden platform.</p>